深 圳 市 福 田 区 人 力 资 源 局

福田区人力资源局关于对福田区政协六届三次

会议提案第 2023169 号的回复意见

区退役军人事务局：

福田区政协六届三次会议政协委员提案第 2023169 号《关于

把促进退役军人就业创业和做好双拥工作结合起来，帮扶就业困

难退役军人更好就业创业的建议》已收悉，现就有关事项回复如

下：

一、加强退役军人就业创业政策宣传

联合辖区街道开展“重点企业用工保障行动”活动，通过举

办政策宣讲会、送政策上门、印发宣传材料、用好服务热线电话、

设置就业服务专窗、创新互联网、“助企行”等线上平台进行宣传，

把省、市、区就业创业政策，特别是深圳市出台的鼓励企业吸纳

退役就业、支持退役军人自主创业等就业服务政策，努力实现用

人单位和劳动者对就业创业政策应享尽知。截至 2023 年 7 月，已

发放用工单位吸纳退役军人就业一次性补贴 35 万元，促进退役军

人稳岗就业 35 人次。

二、开展线上线下招聘活动

结合就业援助月、“南粤春暖”、“春风行动”等主题活动，借

助专业的人力资源服务机构“红海直聘”、“智联招聘”等平台开

展线上线下公益招聘活动，搭建退役军人专场招聘平台，积极为

退役军人就业牵线搭桥；同时设立政策宣传台，现场宣讲就业创

业政策，发放就业创业政策宣传手册，让退役军人在应聘就业岗

位的同时及时了解就业创业的相关政策。截至 2023 年 7 月，采取

线上线下、联合外地高校等方式,共举办招聘活动 101 场，合计参

与招聘企业 1494 家，提供岗位 50883 个，参与求职人数 64619 人，

达成就业意向 5724 人，助力辖区企业缓解用工难、招聘难。

三、组织开展“技益福田 赋能未来”公益性职业技能培训

（一）组织开展“技益福田 赋能未来”线上职业技能公益培

训。为深入贯彻落实党的二十大精神，加强高素质人才培养，强

化现代化建设人才支撑，同时更好服务群众，满足辖区居民、员

工及其他有需要的人群对技能提升、美好生活的需求，结合“粤

菜师傅”“广东技工”“南粤家政”三项工程有关工作部署，我

局于今年在福田区开展“技益福田 赋能未来”线上职业技能公益

培训。提供 40 余个工种 1300 余节免费线上职业技能培训。截至

目前，已培训 2.3 万余人次。

四、组织开展福田区公益性职业技能培训

为贯彻落实习近平总书记关于新时代技能人才工作的重要指

示批示精神的重要举措，根据《关于加强新时代高技能人才队伍

建设的意见》，加大高技能人才培养力度，做好我区公益性职业技

能培训工作，截止目前，我局已向协会、企业、社区提供送教上

门服务 17 场，已培训 823 人次。

福田区人力资源局

2023 年 7 月 19 日

（联系人：戴科；联系电话：82918706）